dilecti et fidelis Otthonis comitis Burgondie aut nostris vel suis pendente dicta sufferenda

dampnum aliquod facerent sive guerram, nos et domicella predicta huiusmodi sufferenda

i5 minime ligaremur. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi

sigillum.

Actum anno Domini MCC nonagesimo nono, mense Aug.

76— 79 . SCRIPTA CONVENTIONIS PRAEVIAE. 1299. Sept. 5.

76. SCRIPTUM FOEDERIS.
2o Servatur in tabulario Parisino ‘carton J. 610 nr. 19bis\ In cancellaria regis

Romanorum scriptum est. Pendet sigillum illaesum loro membranaceo. In verso leguntur:

Quatuor littere Alberti regis Romanorum super compromisso et confederacionibus

habitis cum rege Franc, et ipm a
. Cum duabus litteris super compromisso 1

. Forma
superest in formulario regis Alberti, de quo v. supra ad nr. 5, snb nr. 70, ubi rubrum:

25 De concordia inter regem Romanorum Albertum et regem Francie ; Chmell. c.pag. 280

nr. 42. — Böhmer, Reg. Albr. 205. (P. 472.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem.

Notum facimus, quod nos considerantes, quod per regum et principum unanimes

3° voluntates divine laudi quietius attenditur et christiana ad Deum crescit devocio, cum
pace proximi pax Dei acquiritur et augetur, salus eorum et honor extollitur et humane
laudis preconio ampliatur ac suorum imposterum roborantur iura regnorum, sincere

dilectionis glutino amicicie, societatis et unionis federa perpetuo duratura nos et sere-

nissimus princeps Philippus Dei gratia Francorum rex amicus noster karissimus inivi-

35 mus, voluimus, consensimus et ad invicem concordavimus ac edam promisimus fide

data nomine iuramenti. Iurabunt edam in animas nostras nobis presentibus, videlicet

pro iam dicto illustri rege Francie . . comes Sancti Pauli, pro nobis vero rege Roma-
norum comes Burchardus de Plohemberg avunculus noster karissimus

,
quod exnunc

inantea erimus ad invicem veri et fideles amici ac in nostris et regnorum nostrorum et

40 imperii honoribus, libertatibus et iuribus mutuo conservandis contra omnem hominem
veri et validi adiutores, quodque inter nos et successores nostros Romanorum et Fran-

corum reges seu imperatores pacis et fidelis amicicie federa perpetuis duratura tem-

poribus servabuntur. Et hec omnia premissa et singula promisimus et presentibus

45

76. a
)

sic or.

1) Cf. Inventarium infra nr. 91.

60 ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1299. Nr. 76. 77. 78.

promittimus pro nobis nostrisque heredibus in Romano regno nobis succedentibus pre-

dicto regi Francie suisque heredibus sibi in regno Francie succedentibus firmiter

observare, attendere et nullatenus contravenire sub virtute a nobis date fidei et per

predictos comites prestiti sacramenti. In cuius rei testimonium presentibus litteris

nostrum fecimus apponi sigillum.

Act. et dat. Argentine, Non. Septembr., indictione XII, anno Domini MCC nona-

gesimo nono, regni vero nostri anno secundo.

77. LITTERAE ERO DOMICELLA BURG UNI)IAA,

Servantur Widern ‘carton J. 254 nr. 5.9’. Ln cancellaria regis Romanorum scriptae

sunt. Fendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. In verso legitur: Antiqua littera io

pro domicella Burgond. Edidit ad exemplar Waitzianum etiam Winkelmann ‘Acta

imperii inedita ’ II, 190 nr. 272 .
— Böhmer, Reg. Albr. 206. (F. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes lit-

teras inspecturis salutem.

Notum facimus, quod nos voluimus, concordavimus, consensimus et promisimus, is

volumus, concordamus, consentimus et promittimus bona fide, quod nos nobilem domi-

cellam Iohannam natam nobilis viri Ottonis comitis Burgondie vel quemcumque alium

ius sibi vendicantem in comitatu Burgondie ad iudicium curie nostre super comitatu

eodem, iuribus et pertinendis universis comitatus eiusdem, si qua vel que ab imperio

tenentur, vocare poterimus, quandocumque nostre placuerit voluntati, ipsaque vel aliusa
,

20

qui se in eodem comitatu ius habere pretenderet, de iure suo in nostra curia super hiis

experiri secundum cursum eiusdem curie nostre debebit et de se conquerentibus re-

spondere 1

. Nosque sibi facere tenebimur de nobis et aliis nostre iurisdictioni subiectis

in nostra predicta curia iusticie complementum dicte domicelle super comitatu Burgondie

memorato et iuribus et pertinendis suis, quam diu aliquod iuris remedium partibus vel 25

alteri partium competet, contra iusticiam guerram aliquam non movendo, remediis et

beneficiis iuris quibuscumque salvis partibus hinc et inde. Et serenissimus princeps . .

rex Francorum illustris amicus noster karissimus domicelle predicte in prosequeione et

defensione iuris sui sine qualibet iniusta guerra assistere poterit favoribus et auxiliis

opportunis, ita tamen quod ipsam domicellam in hac parte contra iusticiam et equitatem so

non foveat aut defendat. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus

apponi sigillum.

Act. et dat. Argentine
,
Non. Septembr., indictione XII, anno Domini MCC nona-

gesimo nono, regni vero nostri anno secundo.

78. ALIAE LITTERAE PRO EADEM. 35

Servantur ibidem ‘carton J. 254 nr. 42\ Item in cancellaria regis Romanorum
scriptae sunt. Pendent sigilli fragmenta loro membranaceo. In verso leguntur: Ira Alberti

Romanorum regis, quod non currat tempus contra domicellam de Burgundia, haec omnia

post deleta: item: Antiqua Ira super gracia fca domicelle Burgond., ne quamdiu vocata non

fuerit, mora ei non noceat; item: et fuit renovata. Item edidit Winkelmann l. c. II, 191 40

nr. 273. — Böhmer, Reg. Albr. 207. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium scire

cupimus universis, quod nos nobili domicelle Iohanne nobilis viri Ottonis comitis Bur-

gondie nate hanc gratiam specialem de benignitate regia duximus faciendam, quod

77 .
a

) aliis ur.

1
) Cf. supra nr. 40.

45-
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quam diu ad iudicium curie nostre super comitatu Burgoudie responsura per nos vocata

non fuerit, ipsi domicelle tempus non currat nec mora deroget iuri suo. Dantes has

litteras sigillo nostro munitas in testimonium et cautelam.

Dat. in Argentina, Non. Septembr., indictione XII, anno Domini MCC nonagesimo

5 nono, regni vero nostri anno secundo.

79. TERTIAE LITTERAE PRO EADEM.
Servantur ibidem ‘carton J. 254 nr. 40\ In cancellaria regis Franciae scriptae

sunt. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso leguntur: due lfe Alberti super

sufferentia concessa domicelle Burgundie; item iam prius scriptum erat: Antiqua Ira

io super concessa sufferencia Burgond. Cf. supra nr. 75 scriptum regis Franciae, cuius

prima pars imitatis mutandis cum hiis litteris concordat. — Bölimer, Reg. Albr. 208.

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem.

is Notum facimus, quod cum serenissimus princeps Ph(ilippu)s rex Franc(orum) illustris

amicus noster carissimus ad preces et requisicionem nostras nobis duxerit concedendum 1

,

quod nos quibusdam Burgond(is) de comitatu Burgond(ie), qui guerram habent contra

ipsum treugam seu sufferendam usque ad certum terminum duraturam prolongare

possimus ad nostre beneplacitum voluntatis, dummodo dicta prolongatio triennium non

20 excedat, hoc acto quod si predicti Burgond(i) vel aliqui ex eis ipsi regi vel nobili

domicelle Iohanne nate nobilis viri Othonis comitis Burgond(ie) vel suis pendente dicta

sufferencia dampnum aliquod facerent sive guerram, predicti rex et puella huiusmodi

sufferentia minime ligarentur, non est intencionis nostre nec volumus, quod si predicti

Burgond(i) vel aliqui ex eis regi vel domicelle predictis sufferencia predicta pendente

25 dampnum aliquod, ut premittitur, facerent sive guerram, ipsi rex et puella huiusmodi

sufferencia aliquatenus ligarentur.

Dat. in Argent(ina), Non. Septembr., indiccione XII, anno Domini MCC nonagesimo

nono, regni vero nostri anno secundo.

80. PROTESTATIO ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS. 1299. Dec. 5.

3o Documentum gravissimum a. 1896. in tabulario generali regni Bawarici 'Mains

Erzstift Nachträge'1

fase. 9 a nobis inventum publici iuris iam fecimus ‘Neues Archiv''

XXIII, 41 nr. XIV. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Editionem nostram

hic repetimus. Cf. ea quae l. c. not. 3 notavimus, itemque mandata infra nr. 99. 100

edenda. (P. deest.)

35 (1) Nos Wicboldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii

per Italiam archicancellarius notum facimus universis has presentes litteras inspecturis,

quod nos de consilio prelatorum et fidelium ecclesie nostre venerabili in Christo patri

domino Gerhardo sancte Moguntine sedis archiepiscopo sacri imperii per Germaniam
archicancellario promisimus et promittimus per presentes, quod in negotio inter sere-

40 nissimum dominum nostrum Albertum Romanorum et illustrem principem Philippum

Prancie reges moto cum ipso domino archiepiscopo Moguntino stabimus et constanter

manebimus et ipse nobiscum. Et quicquid turbacionis vel adversitatis, commoditatis

vel utilitatis ex parte ipsius domini nostri regis Romanorum vel sedis apostolice vel

alias qualitercumque occasione predicta ipsi domino archiepiscopo et nobis acciderit vel

45 evenerit, super eo nos eidem domino archiepiscopo sub nostris usque ad terram suam

1) Cf. supra nr. 7.5.
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et in terra eius sub suis expensis et ipse nobis sub eodem modulo expensarum vice

versa invicem assistemus fideliter et constanter, potenter et patenter consiliis et auxiliis

oportunis, quandocumque alter nostrum ab altero super hiis fuerit a requisitus. (2) Verum
quia tenor litterarum inter dictos reges confectarum sapit manifeste dilapidacionem

imperii, nec salvo nostro iuramento, quo domino nostro regi predicto et imperio sumus 5

astricti, huiusmodi litteris et tractatibus inter ipsos reges preconceptis consentire possu-

mus vel debemus, prout iurisperiti sentiunt et nos ac idem dominus Moguntinus et alii

principes, videlicet venerabiles patres domini . . Leodiensis, . . Cameracensis et . . Tul-

lensis ecclesiarum episcopi ex dictis litteris cavillosis et preiudicialibus imperio oculata

fide videmus, extraximus, enucliavimus et sentimus, promisimus eidem domino Gr(erhardo) ttr

archiepiscopo Moguntino, quod huiusmodi tractatibus et placitis predictorum regum
propter dilapidacionem et alienationem bonorum imperii, quas b per ea fieri debere ex

coniecturis verisimilibus et ex causis precedentibus formidamus, quocumque modo nostrum

non adhibebimus consensum tacitum vel expressum. (3) Que omnia et singula pro-

misimus idem dominus archiepiscopus et nos ad invicem fide prestita corporali inter- 15

posito iuramento quoad vixerimus facere et inviolabiliter observare. Salvis aliis liga-

mentis et pactis inter nos, predecessores nostros et ecclesias super mutuo adiutorio hinc

inde prestando confectis 0 aut factis in suo robore super omnia permansuris. In

quorum testimonium presens scriptum nostro sigillo tradimus communitum.

Acta sunt hec Tulli, presentibus honorabilibus viris Henrico preposito Coloniensis, 20

Emmerico scolastico Moguntinensis, Rudolfo de Dycke canonico Coloniensis ecclesiarum,

nobilibus viris Gerlaco de Bruberg, Gerlaco de Dollendorp, Iohanne de Ryferscheyt et

Robyno de Koverna dominis necnon Hermanno de Hademare et dicto Randeckere

militibus eiusdem domini Moguntini et nostris, hinc et inde prelatis fidelibus et amicis.

Anno Domini MCC nonagesimo nono, in vigilia beati Nycolai episcopi. 25
[

81. CONFIRMATIO LITTERARUM RUDOLFI REGIS DE LIMITIBUS
IMPERII. 1299. Dec. 6.

Confirmationis Albertinae, qua tam approbatio inquisitionis a. 1289. Oct. 12. supra

tom. III, 405 nr. 411, quam confirmatio commissionis Rudolfinae per regem Adolfum

a. 1295. Mart. 21. data l. c. pag. 503 nr. 528 innovantur, autographon exstat in biblio- 30

theca Parisiensi 1 Collection de Lorraine vol. 199 nr. 19\ Quod denuo descripsimus.

Pendet sigillum laesum fdis sericis viridis coloris. In cancellaria regis scriptum est. —
Bölimcr, Reg. Albr. 238. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. 35

Noveritis, quod nos litteras inclite recordationis quondam domini Rudolfi Roma-
norum regis nostri genitoris karissimi infrascriptas vidimus et respeximus continentie

huiusmodi et tenoris :

‘Rudolfus Dei gratia — anno septimodecimoh supra tom. III, 405 nr. 411.

Item profitemur, nos vidisse litteras quondam Adolfi Romanorum regis prede- 40

cessoris nostri, quarum tenor incipit per omnia in hec verba

:

'Adolfus Dei gratia •—
• anno tertio.’ supra tom. III, 503 nr. 528.

Nos itaque universa superius in predictorum regum litteris annotata ex certa

scientia approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Dantes

has litteras maiestatis nostre sigillo communitas in testimonium super eo. 45

Dat. apud Tullum, VIII. Idus Decembr., indictione XIII, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo nono, regni vero nostri anno secundo.

80. a
)

er in rasura or. *>) s in rasura or. c
)

fectis in loco raso vix legibilia or.
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82— 88 . CORROBORATI0 DOCUMENTORUM REGIBUS
PRAESENTIBUS FACTA. 1299. Oec, S.

Documenta nr. 82— 88, excepto nr. 84, omnia in cancellaria regis Alberti scripta sunt.

82. COBROBORATIO FOEDERIS.

5 Corroboratur supra nr. 76. Quae concordant
,

typis minoribas expressa sunt.

Servatur in tabulario Parisino ‘carton J. 610 nr. IT (= Musee AE III, 6), Pendet

sigillum laesum loro membranaceo. Apographon coaevum cancellariae regis Franciae sub

nr. 19 quater iuxta servatur. Cuius dorso inscriptum est: Littera confederacionis inter

Franc, et Alem. reges sub sigillo regis Alem. — Böhmer, Reg. Albr. 240.

io (P. 173.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras in-

specturis salutem.

Notum facimus, quod nos considerantes, quod per regum et principum unanimes voluntates

divine laudi quieoius intenditur et christiana ad Deum crescit devocio, cum pace proximi pax Dei

15 acquiritur et augetur, salus eorum et honor extollitur et humane laudis preconio ampliatur ac suorum

imposterum roborantur iura regnorum, sincere dilecciouis glutino amicicie, societatis et unionis federa

perpetuo duratura nos et serenissimus princeps Philippus Dei gratia rex Franc(orum) amicus noster

karissimus inivimus, voluimus, consensimus et ad invicem concordavimus ac eciam promisimus fide

data nomine iuramenti. Iurav erunt eciam in animas nostras nobis presentibus, videlicet pro iam

20 dicto rege Franc(ie) spectabilis vir Guido comes Sancti Pauli, pro nobis vero rege Roma-

norum vil' nobilis Burchardus comes de Hohemberg avunculus noster karissimus, quod exnunc

inantea erimus ad invicem veri et fideles amici ac in nostris et regnorum nostrorum et imperii

honoribus, libertatibus et iuribus mutuo conservandis contra omnem homiuem veri et validi adiutores,

quodque inter nos ac heredes, successores nostros Romanorum et Franc(orum) reges seu impe-

25 ratores pacis et fidelis amicicie federa perpetuis duratura temporibus servabuntur. Et hec omnia

premissa et singula promisimus et presentibus promittimus pro nobis nostrisque heredibus, successo-

ribus in Roman(o) regno nobis succedentibus predicto regi Franc(ie) suisque heredibus, successori-

bus in regno a Franc(ie) succedentibus firmiter observare, attendere et nullatenus contravenire sub

virtute a nobis date fidei et per predictos comites prestiti sacramenti. In cuius rei testimonium

3o presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Act. et dat. nobis et prefato rege Francie presentibus apud Quatuor Valles, die

Martis octava mensis Decembr., anno Domini MCC nonagesimo nono, indiccione XIII,

regni vero nostri anno secundo.

83. CORROBORATIO COMPROMISSI.
35 Corroboratur supra nr. 72. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Servatur ibidim ‘carton J. 610 nr. 18\ Pendent sigilli fragmenta loro membra-

naceo. In verso legitur: Nova. Item apographon coaevum cancellariae regis Franciae

sub eodem numero iuxta servatur, cuius dorso inscriptum est: Nova littera super con-

promisso. Cf. infra nr. 91. — Böhmer, Reg. Albr. 241. (P. deest.)

40 Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspecturis

salutem.

Notum facimus, quod nos ad evitandam cuiuslibet dissensionis materiam et mutue caritatis

amiciciam solidius nutriendam inter nos et inclitum principem Philippum Dei gracia regem Fran-

82. a
)

bis scriptum or.
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eorum illustrem amicum nostrum karissimum volumus, concordamus et consentimus bona fide, quod

ad inquirendum et cognoscendum de questionibus, controversiis et dissensionibus mutuis excepta

Burgund(ia) motis vel que moveri potuissent temporibus retroactis inter nos et eundem Francorum

regem vel nostros et ipsius predecessores quoscumque occasione vel pretextu occupacionum vel

supprisiarum aut usurpacionum quarumlibet, que de imperii et regni Franc(ie) iuribus facte dicuntur 5

utrimque, quatuor vel sex persone, tot videlicet ab una parte quot ab alia, per nos et dictum

Franc(orum) regem concorditer eligantur. Que inquisita plenius veritate et corporali ab eis prestito

iuramento, infra triennium continuum a tempore compromissi vallati computandum de alto et de

basso, summarie et de plano, cognoscant, declarent, ordinent, statuant et disponant, prout eis secun-

dum Deum et iusticiam visum fuerit expedire. Quod si forsan persone predicte vel maior pars io

earum in ea(n)dem non possent sentenciam convenire, quintam si quatuor vel septimam si sex fuerint

electe persone, secum poterunt advocare. Ita quod quicquid per predictas personas* aut per

maiorem partem earum aut per duas cum quinto communi et medio, si quatuor, vel per tres cum sep-

timo communi et medio, si sex fuerint assumpte persone, sentencialiter fuerit diffinitum, robur obtineat

firmitatis, tam a nobis quam a dicto Franc(orum) rege ac a nostris et eiusdem heredibus et successori- 15

bus perpetuo et inviolalibiter observetur. Huiusmodi siquidem pendente arbitrio, nos vel idem

Franc(orum) rex aut alius pro nobis vel pro ipso preiudicialem non faciemus aliquatenus novitatem.

Si vero infra predictum terminum huiusmodi non esset negocium terminatum, utrique nostrum iura

nostra in omnibus et per omnia in eo statu salva debent et integra remanere, in quo ea esse consti-

terit tempore compromissi vallati, eademque iura prosequi poterimus, ubi et quando, viis et modis, 20

quibus nobis expediens visum erit. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus

apponi sigillum.

Act. et dat. nobis et prefato rege Franc, presentibus apud Quatuor Valles, die

Martis octava mensis Decembris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono,

indictione XIII, regni vero nostri anno secundo. 25

84. CORROBORATIO PRIMI MATRIMONII.
Corroboratur supra nr. 73. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Cum autographon deperierit, codicem saec. XVII. hodie Musaei Britannici ‘Additional

30 086', tunc temporis in bibliotheca Parisiensi Serilly 88 1 asservatum contulit Waitz.

In minutiis correximus. Edidit iam olim a. 1700. Leibnitius in ‘ Codice iuris gentium 30

I, 11 nr. 25 (L). — Böhmer, Reg. Älbr. 213. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspecturis

salutem.

(1) Xoverit universitas vesti'a, quod cum in prelocutione a seu tractatu matrimonii inter

illustrem Radulphumb ducem Austrie primogenitum nostrum carissimum et* dominam Blancham sororem 35

magnifici Philippi regis Francorum amici nostri carissimi contrahendi inter nos et eumdem

regem Francorum per solennes procuratores et nuntios utriusque actum fuerit et con-

ventum ac ex parte nostra expresse promissum 2
,
quod* eidem primogenito nostro et here-

dibus suis ab eo descendentibus ducatus Austrie et Stirie c necnon dominia Carniole, Marchie ac

Portus Naonis d cum omnibus aliis iuribus et pertinentiis ducatus et dominiorum predietorum ac 40

omnibus emolumentis, rebus et iuribus quibuscunque intra vel extra ducatum constitutis eundem,